MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Conselho do Campus

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 01/2021

Aos dezoito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, às catorze horas e quarenta e 1

oito minutos, foi realizada a primeira reunião extraordinária do Conselho do Campus do ano de 2

2021. A reunião foi realizada via webconferência. A sessão foi presidida pelo presidente do 3

Conselho, professor Rodrigo Otávio Câmara Monteiro. Estiveram presentes os seguintes 4

conselheiros: representantes discentes – Giancarlo Dal’ Mas Tarso (titular), Júlia Sonaglio 5

Pedrassani (titular) e Regina Zanetti (titular); representantes docentes – Jônatan Müller 6

(titular), Josiane Pasini (titular) e Tiago Locatelli (titular); representantes técnico-administrativos 7

– Áureo Vandré Cardoso (titular), Érica Primaz (titular) e Pauline Fagundes Rosales (titular); 8

representante da comunidade externa – Thompsson Benhur Didone (titular). Também 9

estiveram presentes os seguintes servidores: Cláudia Lorenzon (Coordenadoria de Gestão de 10

Pessoas), Gilson Sebastião Deretti Junior (Diretoria de Administração), Jonatas Campos Martins 11

(Diretoria de Desenvolvimento Institucional) e Luciana Pereira Bernd (Diretoria de Pesquisa, 12

Pós-Graduação e Inovação). Prestaram apoio técnico os servidores Augusto Basso Veber 13

(Comunicação) e Leonardo Alvarenga Pereira (Tecnologia da Informação). Secretariou a reunião 14

a servidora Sandra Nicolli Piovesana. Pauta da reunião: 1. Apreciação do parecer da Comissão 15

Permanente de Legislação e Normas: a) Proposta de alterações pontuais no Regimento Interno 16

Complementar do Campus Bento Gonçalves do IFRS, para contemplar demandas das atividades 17

de Desenvolvimento Institucional e de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação – Processo nº 18

23360.000035/2021-98. Expediente: não houve manifestações. Ordem do dia: Pauta aprovada. 19

Pauta da reunião: 1. Apreciação do parecer da Comissão Permanente de Legislação e Normas: 20

a) Proposta de alterações pontuais no Regimento Interno Complementar do Campus Bento 21

Gonçalves do IFRS, para contemplar demandas das atividades de Desenvolvimento 22

Institucional e de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação – Processo nº 23360.000035/2021-98. 23

O presidente do Conselho passou a palavra ao conselheiro técnico-administrativo Áureo Vandré 24

2

Cardoso, relator do parecer da Comissão de Legislação e Normas (CLN). O conselheiro Áureo 25

efetuou a leitura do parecer, o qual indica em seu item 3: “Em síntese, a proposição coloca para 26

apreciação deste conselho as proposições de modificações no Regimento Interno Complementar 27

do Campus que, se aprovadas, irão gerar as seguintes alterações: 3.1 A Coordenadoria de 28

Gestão de Pessoas, atualmente vinculada à Diretoria de Desenvolvimento Institucional, passa a 29

vincular-se diretamente à Direção-Geral do Campus; 3.2 Será criada a Secretaria de Pós-30

Graduação, vinculada à Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, e extinta a atual 31

Coordenadoria de Pós-Graduação, ajustando as atribuições da Coordenadoria de Registros 32

Acadêmicos (CRA) sobrepostas às atribuições da Secretaria de Pós-graduação no que tange aos 33

cursos de Pós-graduação; 3.3 Cria-se a Coordenadoria de Processos e Riscos, vinculada à 34

Diretoria de Desenvolvimento Institucional; 3.4 A Seção de Pesquisa Institucional terá sua 35

nomenclatura alterada e suas atribuições serão transferidas para a Seção de Planejamento e 36

Pesquisa Institucional; 3.5 A Seção de Planejamento e Convênios tem sua denominação alterada 37

para Assessoria de Gestão de Projetos e Parcerias”. Ao final do parecer, a CLN recomendou ao 38

plenário a aprovação das alterações propostas, por voto unânime dos membros da comissão. O 39

presidente do Conselho abriu para discussões, lembrando que estavam presentes na reunião a 40

Coordenadora de Gestão de Pessoas, Cláudia Lorenzon, o Diretor de Desenvolvimento 41

Institucional, Jonatas Campos Martins e a Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, 42

Luciana Pereira Bernd, que poderiam esclarecer dúvidas dos conselheiros acerca da proposta. 43

Não houve manifestações e o presidente encaminhou a votação. Em regime de votação: 44

aprovada por unanimidade a proposta de alterações pontuais no Regimento Interno 45

Complementar do Campus Bento Gonçalves do IFRS, para contemplar demandas das atividades 46

de Desenvolvimento Institucional e de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação – Processo nº 47

23360.000035/2021-98, conforme parecer da CLN. 2. Assuntos gerais. O presidente do 48

Conselho comentou que no dia seguinte (19/02/2021) aconteceriam duas sessões 49

extraordinárias do Conselho Superior do IFRS (Consup), nas quais seriam apreciados mais de 50

cento e vinte destaques à minuta da resolução que regulamenta a retomada do calendário 51

acadêmico do IFRS, de forma não presencial. Nada mais havendo a tratar, o presidente do 52

Conselho do Campus agradeceu a participação de todos, especialmente às comissões 53

permanentes, pelos pareceres elaborados, e deu por encerrada a reunião, às quinze horas. 54

Encerro, assim, esta ata, que será assinada por mim e pelos demais presentes. Bento 55

Gonçalves, dezoito de fevereiro de dois mil e vinte e um. 56

3

Sandra Nicolli Piovesana  ______________________________________________________

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro  _______________________________________________

Áureo Vandré Cardoso  _______________________________________________________

Érica Primaz ________________________________________________________________

Giancarlo Dal’ Mas Tarso ______________________________________________________

Jônatan Müller______________________________________________________________

Josiane Pasini _______________________________________________________________

Júlia Sonaglio Pedrassani ______________________________________________________

Pauline Fagundes Rosales _____________________________________________________

Regina Zanetti _________ _____________________________________________________

Thompsson Benhur Didone ____________________________________________________

Tiago Locatelli _______________________________________________________________